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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmakológie a toxikológie

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Eduard Jirkovský, Ph.D.

Autor: Andrea Petríková

Názov diplomovej práce: Migréna a jej liečba

Migréna patrí k primárnym bolestiam hlavy, ktoré sa prejavujú v opakovaných

atakoch silnej jednostrannej a pulzujúcej bolesti hlavy obvykle trvajúcich 4–72 hodín. Sú

sprevádzané jedným z týchto príznakov: fotofóbia, fonofóbia, odorofóbia, nauzea,

vomitus. Od jedného záchvatu k druhému sa nemocný cíti ako zdravý pacient.

V mojej práci popisujem súčasné farmakoterapeutické postupy v liečbe migrény.

V prvej časti diplomovej práce som podala literárny prehľad migrény, ktorý začína

klasifikáciou bolesti hlavy. Ďalej pokračujem s definíciou migrény, históriou,

klasifikáciou migrény, patofyziológiou, prevalenciou a diagnostickými kritériami

migrény.

V druhej časti popisujem jednotlivé typy liečby s ich postupmi a liekmi, ktoré sa

používajú. Na základe našich znalostí o patofyziológii migrény, boli vyvinuté nové lieky

pre liečbu akútnych záchvatov migrény, ktoré sú cielené na calcitonin gene-related peptid

(CGRP) a sérotonínové 5-HT1F receptory. Venujem sa popisovaniu ich mechanizmu,

ktoré lieky boli vyvinuté, ako pôsobia.

Prvým dôležitým krokom je správne určená diagnóza. Od nej sa vyvíja adekvátny

výber liečby. Pri vyšetreniach pomocou EEG, CT, MR sa nepreukážu žiadne štrukturálne

zmeny mozgu a udávajú negatívne výsledky.

Choroba, ktorú popisujem v mojej práci, má negatívne prejavy v živote pacienta.

Má pre nemocného veľmi závažný zdravotný, sociálny a ekonomický problém. Stále tu

preto existuje naliehavá potreba konkrétnejších a silnejších liečiv, pri minimalizovaní

nežiadúcich účinkov.

Kľúčové slová: bolesť hlavy, migréna, liečba migrény, triptány, monoklonálne

protilátky
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ABSTRACT
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 Migraine is one of the primary headaches, manifested in repeated attacks of severe

one-sided and throbbing headaches, usually lasting 4-72 hours. They are accompanied by

one of the following symptoms: photophobia, phonophobia, odorophobia, nausea,

vomiting. From one seizure to the next, the patient feels like a healthy patient.

In my work I describe current pharmacotherapeutic procedures in the treatment of

migraine. In the first part of the diploma thesis, I presented a literature review of

migraines, which begins with the classification of headaches. I continue with the

definition of migraine, history, classification of migraine, pathophysiology, prevalence

and diagnostic criteria of migraine.

In the second part I describe the different types of treatment with their procedures

and the drugs that are used. Based on our knowledge of the pathophysiology of migraine,

new drugs have been developed for the treatment of acute migraine attacks that target

calcitonin gene-related peptide (CGRP) and serotonin 5-HT1F receptors. I describe their

mechanism, which drugs have been developed, how they work.

The first important step is a correctly determined diagnosis. Adequate treatment

selection develops from her. Examinations with EEG, CT, MR do not show any structural

changes in the brain and give negative results.

The disease I describe in my work has negative effects on the patient's life. He has

a very serious health, social and economic problem for the patient. Therefore, there is still

an urgent need for more specific and stronger drugs, while minimizing side effects.

Key words: headache, migraine, migraine treatment, triptans, monoclonal

antibodies
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Skratky

AAN ....... American Academy of Neurology (Americká akadémia neurológie)

CGRP ..... Calcitonine gene–related peptide

CT .......... počítačová tomografia (computed tomography)

EEG ........ elektroencefalografia

EFNS ...... Europen Federation of Neurological Societies (Európska federácia

neurologických spoločností)

EMA ....... Europen Medicines Agency (Európska agentúra pre lieky)

FDA ....... Food and Drug Administration (Správa potravín a liečiv)

FHM ....... Familiárna hemiplegická migréna

IHS ......... International Headache Society (Medzinárodná spoločnosť pre bolesť hlavy)

ICHD ...... International Classification of Headache Disorders (Medzinárodná klasifikácia

bolestí hlavy)

MIDAS ... Migraine Disability Assessment (hodnotenie stupňa zneschopnenia pri

migréne)

MOH ...... medication overuse headache (bolesť hlavy z nadužívania medikamentov)

MRI ........ magnetická rezonancia
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1 Úvod

Nie je človek, ktorý by aspoň raz v živote nezažil bolesť hlavy. Správna

diagnostika alebo určenie jej závažnosti a následná správna a vhodná liečba je však veľmi

komplikovaná. Vznik bolesti hlavy je ovplyvňovaná mnohými faktormi, okolnosťami,

situáciami.

Cieľom diplomovej práce bolo uviesť a predložiť súčasný ucelený prehľad

postupov vo farmakoterapii migrény a jej pokrok pomocou monoklonálnych protilátok

proti CGRP alebo jeho receptorom. V práci sa zaoberám témou migréna, ako jeden zo

závažných problémov primárnych bolestí hlavy z hľadiska farmakologickej liečby.

Spracovala som ju formou rešerší z odborných databáz časopisov a publikovanej

literatúry na základe kľúčových slov.

Diplomovú prácu som rozdelila do šiestich kapitol. V prvej kapitole sa zaoberám

úvodným slovom o bolesti hlavy a klasifikáciou bolesti hlavy podľa aktuálnej

Medzinárodnej klasifikácie bolestí hlavy ICHD-3. Druhá kapitola je venovaná

klasifikácii migrény, histórii, patofyziológii, prevalencii, diagnostike a rôznym druhom

liečby. Od nefarmakologickej cez farmakologickú akútnu a preventívnu, až po liečbu

migrény monoklonálnymi protilátkami. V samostatnej podkapitole sa venujem aj

migréne v detstve. V diskusii som zhrnula terapeutické postupy v liečbe migrény a či

nastali zmeny liečby po zavedení monoklonálnych protilátok do praxe. V prílohe je

uvedený zoznam obrázkov, prehľad tabuliek, MIDAS dotazník, komorbidity migrény

a súhrne údaje o počte balení liečivých prípravkov spotrebovaných na liečbu migrény

v posledných piatich rokoch.
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2 Literárny prehľad

2.1 Bolesti hlavy a jej klasifikácia

Bolesti hlavy patria k bežným skúsenostiam ľudí, ktoré zažil každý z nás aspoň

raz v živote. S bolesťami hlavy sa ľudstvo trápi od počiatku civilizácie. Dokladujú o tom

archeologické nálezy aj písomné záznamy. V staroveku pri liečbe migrény odporúčali

užívanie ópia a octu. Boli dokonca aj lekári, ktorí odporúčali trepanáciu (chirurgické

otvorenie) lebky (Waberžinek G., 2007).

Bolestiam hlavy je potrebné venovať náležitú pozornosť, hoci sa nám tie bolesti

javia ako banálny problém. Rôzne typy bolesti hlavy sú detailne opísané prostredníctvom

klasifikácie Medzinárodnej spoločnosti pre bolesti hlavy (International Headache

Society, IHS). Bolesti hlavy všeobecne delíme na primárne, ktorých typickou

predstaviteľkou je migréna (a jej formy), a sekundárne, pri ktorých bolesť hlavy je

príznakom iného onemocnenia. Starostlivá anamnéza, diferenciálna diagnostika

a vyšetrenie je základným cieľom rozlíšiť primárne a sekundárne prejavy bolestí hlavy.

Je zásadným krokom v bežnej praxi rozlišovať práve primárne a sekundárne

(symptomatické) bolesti hlavy (Novotná I., 2020).

Delenie bolestí hlavy vychádza z Medzinárodnej klasifikácie bolestí hlavy

(International Classification of Headache Disorders, ICHD). V prvom čísle časopisu

IHS Cephalagia v januári 2018 po päťročnom období platnosti beta verzie bola

publikovaná nová tretia Medzinárodná klasifikácia bolestí hlavy (ICHD-3). Česká verzia

ICHD-3 bola schválená IHS 15.2.2020. Oficiálny český preklad stručnej verzie uvedenej

klasifikácie pripravil výbor Sekcie pre diagnostiku a liečbu bolestí hlavy Českej

neurologickej spoločnosti.

2.1.1 Klasifikácia bolesti hlavy podľa ICHD-3

Český preklad uvedenej klasifikácie prešiel jazykovou úpravou a je registrovaný

v IHS podľa platného odporúčania. Klasifikácia sa delí na 4 skupiny: I. Primárne bolesti


[…]


republike, je u pacientov možné nasadiť protilátky už pri užívaní akútnej medikácie alebo

po jej vysadení. Môžem sa teda domnievať, že práve v dôsledku tejto stratégie liečby sa

spotreba počtu balení a finančné náklady triptánov neznižovali. Taktiež chcem poukázať

na skutočnosť, že obdobie rokov 2019-2021 bolo obdobím pandémie COVID-19 a tým

spojený aj čas so zvýšenými stresovými situáciami. Stres patrí k jednému z faktorov

vyvolávajúcich migrénozny atak a preto usudzujem, že aj to mohlo mať za následok

vyššiu spotrebu balení triptánov a vynaložených financií. Mohli sa zmeniť aj ťažkosti pri

migrenóznom záchvate, čím sa zvýšil počet balení pri monoklonálnych protilátkach.

Presnú štatistku spotrieb počtu balení a finančných nákladov liečivých prípravkov

v nešpecifickej liečbe migrény Štátny ústav pre kontrolu liečiv ani Ústav zdravotníckych

informácií a štatistiky Českej republiky nemá, pretože liečivá sú používané vo všetkých

indikáciách, nielen v liečbe migrény.
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4 Záver

Migréna je neurologické ochorenie, ktoré je sprevádzané silnou bolesťou hlavy.

Postihuje veľký počet ľudí v produktívnom veku ich života. Neohrozuje na živote, ale

výrazne im znižuje kvalitu života. Má veľký vplyv na celkové zdravie a spokojnosť

v živote s rodinou, vplyv na štúdium a spoločenský život s priateľmi. Limituje ich aj

v pracovných činnostiach v práci, a to má za následok zvýšenie absencií v zamestnaní.

Prvým dôležitým krokom pre správnu a účinnú terapiu migrény je jej dôsledná

diagnostika. Vykonáva sa pomocou osobnej a rodinnej anamnézy, vyšetrení, ktoré

vylúčia iné závažné poškodenia mozgu, a dotazníkov určených pre zistenie závažnosti

migrény. Pri tomto ochorení sú potrebné pravidelné preventívne prehliadky u neurológa,

ktorý vie pacientov v liečbe usmerňovať. Liečba pacienta sa tak môže udržať pod

kontrolou a nemusí dochádzať k nadužívaniu liekov a zvyšovaniu finančných nákladov

na liečbu.
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6.3 Príloha A

Dotazník MIDAS

Odpovedzte, prosím, na nasledujúce otázky o všetkých bolestiach hlavy, ktoré ste

absolvovali v posledných 3 mesiacoch. Svoju odpoveď vyznačte do políčka

umiestneného vpravo pod otázkou. Pokiaľ ste zmienenú aktivitu nevykonávali

v posledných 3 mesiacoch, napíšte do políčka 0.

1. Koľko dní v posledných 3 mesiacoch ste pre bolesti hlavy nebol(a) v práci

alebo v škole.

2. Koľko dní v posledných 3 mesiacoch bola Vaša produktivita v práci alebo

v škole znížená na polovicu alebo menej v dôsledku bolesti hlavy (nezapočítavajte dni,

ktoré boli už uvedené v otázke 1).

3. Koľko dní v posledných 3 mesiacoch ste nebol(a) schopný(á) vykonávať

domáce práce pre bolesti hlavy.

4. Koľko dní v posledných 3 mesiacoch bola Vaša produktivita v domácnosti

znížená na polovicu alebo menej pre bolesti hlavy (nezapočítavajte dni, ktoré boli už

uvedené v otázke 3).

5. Koľko dní v posledných 3 mesiacoch ste nebol(a) schopný(á) rodinných,

sociálnych alebo spoločenských aktivít pre bolesti hlavy.
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A. Koľko dní v posledných 3 mesiacoch ste mal(a) bolesti hlavy (keď bolesti

trvali dlhšie ako 1 deň, započítajte každý deň zvlášť).

B. V škále 0 – 10 uveďte, aké silné boli bolesti hlavy v priemere (0 = žiadne

bolesti,

10 = najsilnejšie možné bolesti).

Po vyplnení dotazníka spočítajte celkový počet dní z otázok 1 až 5 (otázky A.

a B. nezahŕňajte do súčtu). Ak máte skóre viac ako 6, odporúčame Vám návštevu

lekára. Tento dotazník zoberte so sebou.

Dotazník je prevzatý a modifikovaný http://neurologierehabilitace.cz/wp-

content/uploads/2016/08/MIDAS-česky.pdf

http://neurologierehabilitace.cz/wp-content/uploads/2016/08/MIDAS-česky.pdf
http://neurologierehabilitace.cz/wp-content/uploads/2016/08/MIDAS-česky.pdf
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6.4 Príloha B

KOMORBIDITY migrény (Špalek, P., 2009, s. 266)

Kardiovaskulárne ochorenia

• Artériová hypertenzia/ hypotenzia

• Raynaudov syndróm

• Prolaps mitrálnej chlopne

• Angina pectoris, infarkt myokardu

Psychiatrické ochorenia

• Depresia

• Anxiózne poruchy

• Panická porucha

• Mánia

Neurologické ochorenia

• Epilepsia

• Esenciálny tremor

• Pozičné vertigo

• Syndróm nepokojných nôh

• NCMP

Gastrointestinálne ochorenia

• Colon iritabile

Iné ochorenia

• Astma

• Alergie
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6.5 Príloha C

Prehľad počtu balení triptánov a monoklonálnych protilátok, ich finančné

náklady za rok 2017, 2018, 2019, 2020, 2021

ROKY TRIPTÁNY MONOKLONÁLNE

PROTILÁTKY

Počet balení Kč bez OP

a DPH

Počet balení Kč bez OP

a DPH

2017 540 611 44 637 981 - -

2018 577 325 42 430 232 7 78 050

2019 591 466 43 761 633 975 10 877 436

2020 631 611 46 054 654 9 726 101 482 681

2021 638 704 48 167 943 26 457 267 627 636