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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 64 stran, 3 obrázků, 8 tabulek, 71 citací

Hodnocení literární rešerše:

a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: velmi dobré

b) Porozumění získaným informacím: výborné

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení sepisování práce:

a) Třídění a hodnocení informací: velmi dobré

b) Vytvoření adekvátních závěrů: velmi dobré

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka si téma rešerše vybrala sama, pracovala samostaně a komunikace s ní byla
výborná, na podněty reagovala velmi dobře. Úvodní část o migréně autorka zpracovala velmi
dobře, bylo nutné pouze minimum korekcí, ale v následující "farmakologické" části již byly
nutné výraznější korekce. Text je psán srozumitelně a více méně čtivě, nicméně v mnohých
částech je až moc podrobný a zbytečně opisný. Důvodem sníženého hodnocení je fakt, že
autorka pojala většinu práce jako přepis přehledových článků a učebnic, ze kterých šla jen
minimálně do primárních zdrojů, čili práce je spíše na úrovni kompilátu než rešerše (zde se
pak hodně projeví neaktuálnost přehledových článků, řada informací v tabulkách a přílohách
je přepisem původních zdrojů, byť správně ocitovaných). I přes tyto výtky je to práce velmi
dobrá, podává přehled klasifikace migrény a zavedené nespecifické a specifické
farmakoterapie, včetně nových cílených léčiv ze skupiny monoklonálních protilátek.

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 23. května 2022 podpis vedoucí/ho

Autor/ka práce: Andrea Petríková

Vedoucí práce: PharmDr. Eduard Jirkovský, PhD.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Doc. PharmDr. Lukáš Červený, PhD.

Název práce: Migréna a jej liečba